COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A INVESTIGAR AS
CIRCUNSTÂNCIAS DAS MORTES DE CRIANÇAS INDÍGENAS
NOS ESTADOS DE MATO GROSSO E MATO GROSSO DO SUL.

REQUERIMENTO Nº                      , DE 2005
(Do Sr. Geraldo Resende)

Solicita que sejam convidados a prestar
esclarecimentos junto a esta Comissão as
pessoas mencionadas.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 24, inciso VII do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, que sejam convidados a prestar
esclarecimentos junto à esta Comissão, em reunião de audiência pública, a
realizar-se em data a ser agendada, as pessoas abaixo mencionadas:

1. Dr. Zelik Trajber – Médico da Funasa na Reserva
Indígena de Dourados – MS.

2. Wanderley Guenka – Ex-Chefe do Distrito Sanitário
Especial  Indígena da Funasa de Mato Grosso do Sul
DSEI/FUNASA/MS.

3. Fernando da Silva Souza – Vice-Presidente do Conselho
Distrital de Saúde Indígena do Mato Grosso do Sul.

4. Egon Heck – Presidente do Conselho Missionário
Indigenista (CIMI).

5. Carlito Crispim – Chefe do Pólo Base da Funasa em
Iguatemi (aldeias Porto Lindo em Japorã e aldeia Serrito em Eldorado).

6. Jaime Barbosa – Chefe do Pólo Base da Funasa em
Amambaí.

7. Sérgio Novaes – Ex-Chefe do Pólo Base da Funasa em
Dourados – MS.

8. Newton Figueiredo – Enfermeiro da Funasa responsável

2

pela consolidação de dados fornecidos pelos Pólos Base.

9. José Baccarin – Secretário Nacional do Programa de
Combate à Fome do MDS (Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome).

10. José Laerte Cecílio Tetila – Prefeito Municipal de
Dourados – MS.

11. Maria de Fátima Metellaro – Secretária Municipal de
Saúde de Dourados – MS.

JUSTIFICAÇÃO

Acreditamos que as pessoas acima relacionadas são de grande
importância para os andamentos dos trabalhos desta Comissão. Sabemos que
a situação dos povos indígenas, notadamente de crianças indígenas, é
bastante frágil. O quadro de carência nutricional é crônico no Estado de Mato
Grosso do Sul e do Mato Grosso, o que se agudizou nos últimos anos, apesar
dos aportes de recursos da União, dos Estados e dos Munícipios.

As precárias condições de vida e desigualdades sociais são
consideradas as causas para uma das mais baixas médias de esperança de vida
ao nascer entre os índios Guarani-Kaiowá e Bororós no Mato Grosso do Sul e
Xavantes no Mato Grosso.

As autoridades listadas neste Requerimento, por certo, irão trazer
importantes subsídios para as discussões desta Comissão e, por fim, a
construção de uma solução concreta para esse problema que atinge as
crianças indígenas brasileiras. Para isso, contamos com o indispensável apoio
dos emintentes pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em  9 de março  de 2005.

GERALDO RESENDE
Deputado Federal - PPS/MS